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Sammanfattning 

2010 sökte och beviljades stadsdelsnämnden i Enskede-Årsta-Vantör tillsammans 

med Farsta stadsdelsnämnd projektmedel med 109 500 kronor av Länsstyrelsen i 

Stockholms län för det drogförebyggande projektet ”Tobaksfria barn och 

ungdomar”. Projektplanen var att utveckla arbetet med att minska 

tobaksanvändningen bland unga i de två stadsdelarna under tiden 1 maj 2010- 30 

april 2011. Samarbetspartner har varit A Non Smoking Generation(NSG). 

Målgruppen för projektet har varit ungdomar och personal på sammanlagt sexton 

fritidsgårdar. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ- och familjeomsorg. 

 

Bakgrund 

Stockholm stad införde rökfri arbetstid 1 maj 2010. Förvaltningen ville förstärka 

och uppmärksamma detta genom att sätta fokus på tobaksanvändningen även hos 

barn och ungdomar. I Sverige börjar cirka 16 000 ungdomar röka varje år och 

många blir nikotinberoende. All forskning visar att tobaksbruk smittar, det vill 

säga om tobaksbruk finns i de miljöer där unga befinner sig så är risken att börja 

röka mycket större. Därför var fritidsgårdarnas inne- och utemiljö en viktig arena 

att arbeta på. Stadsdelsnämnderna i Enskede-Årsta-Vantör och Farsta beviljades 

medel av Länsstyrelsen i Stockholms län för det drogförebyggande projektet. 

 

I enlighet med gällande regler ska projektet slutredovisas till Länsstyrelsen i 

Stockholms län. 

 

Ärendet 

Projektet ”Tobaksfria barn – och ungdomar” har genomförts i samarbete med 

Farsta stadsdelsförvaltning och A Non Smoking Generation. Målgruppen har varit  

barn och ungdomsarbetare i respektive stadsdel, framförallt fritidsgårdarnas 

personal och besökande ungdomar på sammanlagt sexton fritidsgårdar. Målet har 

varit att ge fritidsgårdspersonalen motivation och verktyg att genomföra ett 

tobaksförebyggande arbete och att ungdomarna ska involveras i processen med att 

ta fram riktlinjer för tobaksbruk på fritidsgårdarna.  

En styrgrupp bestående av avdelningschefer och preventionssamordnare från 

respektive stadsdelsförvaltning samt representanter för NSG har följt projektet och 

träffats vid fyra tillfällen.  

Projektet har genomförts enligt plan. En halvdagsföreläsning om tobak har 

genomförts vid två tillfällen för personal som arbetar med barn och unga i 

stadsdelen. Representanter från varje fritidsgård, personal och ungdom, har träffat 

NSG, fyra timmar vid tre tillfällen, för att utarbeta riktlinjer för tobaksbruk på 

stadsdelens fritidsgårdar. Enskede-Årsta-Vantörs personal och ungdomar träffades 

ytterligare en gång tillsammans med avdelningschefen och preventionssamordnaren 

då det krävdes mer tid för att kunna enas om riktlinjerna. NSG har också haft 

representanter en kväll på varje fritidsgård för att hjälpa till med 

implementeringsarbetet.  

Före och efter projektet har personal och ungdomar fått svara på en enkät om deras 

inställning till tobaksbruk. Resultat som kan utläs av enkätsvaren var bland annat  

att personalen säger sig fått både mer kunskap och motivation för att arbeta mer 
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aktivt för att motverka tobaksbruk. Ungdomarna tycker efter projekttiden att det är 

mer viktigt att arbeta med tobaksfrågan på fritidsgården och fler har fått kunskap att 

det finns riktlinjer hur man hanterar tobaksbruk på fritidsgården. 

För att säkerställa projektets fortlevnad ska riktlinjerna följas upp varje år av 

personal tillsammans med ungdomarna samt ingå i stadsdelens interna 

ledningssystem. Föräldrar ska årligen via brev informeras om riktlinjer vad gäller 

tobak tillsammans med övrig information om fritidsgårdarnas verksamhet. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stadsdelsnämnden föreslås godkänna slutrapporten och överlämna densamma till 

Länsstyrelsen i Stockholms län. 

 

Bilaga 

Slutrapport ”Tobaksfria barn- och ungdomar” 


